

دلیل

۴



■ روایت سردار شهید علی
چیت‌سازیان
■ حمید حسام

کتاب دلیل از جمله آثاری است که درباره ایران و سرداران جنگ در استان همدان به تحریر درآمده است. این اثر خاطراتی را از زبان خانواده و هم‌زمان درباره شهید علی چیت‌سازیان بیان می‌کند که از دوره کودکی تا زمان شهادت او در سال ۱۳۶۶ را شامل می‌شود. او در شناسایی دشمن در سال ۱۳۶۱ نقش مؤثری ایفا کرد که وی را به‌عنوان فردی شجاع و مخلص به دیگران معرفی کرد.

همپای صاعقه

۵



■ شکل‌گیری لشکر ۲۷
محمد رسول‌الله
■ حسین بهزاد
و گل‌علی بابایی

موضوع اصلی این کتاب شرح مستند مراحل آغازین تأسیس تیپ نظامی محمد رسول‌الله است و نقش این تیپ را در دو عملیات بزرگ فتح‌المبین، بیت‌المقدس و لبنان بیان می‌کند. همچنین این اثر، برگزیده ششمین جشنواره انتخاب بهترین کتاب دفاع مقدس در رشته پژوهش است. مقام معظم رهبری در قسمتی از تقریظشان بر این کتاب نوشته‌اند: این یک کتاب منبع بسیار غنی و ارزشمند است که از آن می‌توان ده‌ها کتاب و فیلم‌نامه و زندگینامه استخراج کرد.

حدیث تن و رهایی

۶



■ داستانی بر اساس زندگی
شهید محمد بروجردی
■ اصغر استاد حسن معمار

نویسنده به نگارش ۹ داستان کوتاه با موضوع انقلاب و دفاع مقدس پرداخته است. این نویسنده ضمن این داستان‌ها سرگی کشیده به زندگی برخی از شهدای جنگ و انقلاب ایران و تلاش کرده تا حد امکان به بیان زندگینامه‌ی آن‌ها بپردازد. از میان شهدایی که در کتاب حدیث تن و رهایی مختصری با زندگی آن‌ها آشنا می‌شویم می‌توان به شهید عبدالله میثمی و شهید محمد بروجردی اشاره کرد.



کرد که این مهم، شهید بروجردی را به «مسیح کردستان» معروف کرد. مسیح کردستان یعنی فردی که پیامبرانه برخورد و با اخلاق خود انسان‌ها را از این‌رو به آن‌رو می‌کرد. بروجردی مؤسس سازمان «پیش‌مرگان مسلمان‌گرد» بود و با پیشبرد اهداف این سازمان، توانست آرزوی ایجاد «اسرائیل دوم» در کردستان را در نطفه دفن کند.

همان‌طور که ذکر شد یکی از جامع‌ترین کتاب‌هایی که به تمام ابعاد زندگی شهید بروجردی می‌پردازد؛ کتاب محمد، مسیح کردستان است. نویسنده در این کتاب به ابعاد مختلف جنگ در کردستان و چگونگی پرورش افراد شاخص دفاع مقدس توسط شهید بروجردی می‌پردازد. این کتاب می‌کوشد تا به نحوه مبارزات قبل از انقلاب شهید بروجردی و مبارزه با کومله‌ها و دموکرات‌ها و نحوه جای گرفتن شخصیت شهید بروجردی در قلب مردم شیرازی، متوسلیان، همت، ناصر کاظمی و کاوه برخی از چهره‌های شاخصی هستند که از آن‌ها در کتاب «محمد، مسیح کردستان» سخن رفته است. نویسنده در مقدمه کتاب درباره مراحل تحقیق و نگارش این اثر ارزشمند می‌نویسد: از شهید بروجردی دست‌نوشته و نوار صوتی بسیار اندکی به‌جای مانده و این امر عاملی شد که تحقیقات میدانی به‌صورت گسترده انجام شود. منابعی که در فصل پایانی کتاب آمده است. انجام نزدیک به ۵۵۰ ساعت مصاحبه مفید با ۶۰ تن، نیازمند برنامه‌ریزی طولانی‌مدت بود. بسیاری از مصاحبه‌شوندگان به دلیل مسئولیتی که داشتند، تنظیم زمان ملاقات بسیار وقت‌گیر و مشکل بود. به‌گونه‌ای که برای انجام یک مصاحبه مدت‌ها وقت گذاشته شد. اهمیت بعضی از مصاحبه‌ها به حدی بود که ارزش تحمل این انتظار را داشت؛ بخصوص وقتی لازم بود سیر تفکرات شهید بروجردی از نگاه چند نفر دنبال می‌شد. این سرمایه‌گذاری در مرحله تحقیق موجب شد تمام زوایای زندگی شهید بروجردی در کتاب آورده شود.

شایان ذکر است نویسنده سیر تفکرات شهید بروجردی را از نگاه چند تن از نزدیکانش بررسی کرده است. این اثر علاوه بر معرفی شهید بروجردی در بیان ناگفته‌های فراوان بایگانی شده از تاریخ باشکوه انقلاب نیز توفیق چشمگیری داشته است.



پس از پیروزی انقلاب اسلامی برای مدتی کوتاه مسئول زندان اوین بود. او یکی از ۱۴ نفر عضو هیأت مؤسس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بود و در پایه‌گذاری این نهاد شرکت داشت. با فرمان امام خمینی مبنی بر مبارزه با نآرایی‌های کردستان، در مرداد ۱۳۵۸ به‌عنوان یکی از فرماندهان ارشد سپاه پاسداران، به باوه رفت. در کردستان سازمانی تحت عنوان پیش‌مرگان کرده‌سلمان، توسط او تشکیل شد

توسط او تشکیل شد. پس از راه‌اندازی سازمان پیش‌مرگان کرد مسلمان و با حمایت‌های آیت‌الله بهشتی و اکبر هاشمی رفسنجانی، به فرماندهی این تشکیلات منصوب شد. در دوران دفاع مقدس نیز در منطقه کردستان ماند و به دفاع از کشور ادامه داد. تا اینکه در تاریخ ۱ خرداد ۱۳۶۲ به دلیل کمبود وسیله نقلیه، به سمت روستای دارلک رفت تا یک زن حامله را به بیمارستان برساند. در بیست‌وپنج کیلومتری جاده مهاباد به نطفه، به طرفش تیراندازی کردند و ماشینش روی مین رفته و با همراهانش به درجه رفیع شهادت نائل شد.

نحوه شهادتش حاکی از مهر و محبت او نسبت به هم‌میهنانش بود. اینکه فرمانده‌ای نظامی برای رساندن یک زن حامله به بیمارستان دست‌به‌کار شود حاکی از شور انسانیت و محبت ایرانیست در وجود این فرمانده نظامی است. فرمانده‌ای که به مسیح کردستان مشهور شد. فرمانده‌ای به نام محمد بروجردی که در ۲۹ سالگی در راه خدمت به مردمش و دفاع از کشورش به شهادت رسید. یکی از همراهان شهید محمد بروجردی می‌گفت که چند ساعت قبل از شهادتش به یکی از همسفرانش می‌گفت: «این دنیا بی‌ارزش است و ما باید در راه خدمت به مکتبمان همه چیز را بدهیم، همان‌طور که امام حسین (ع) و اصحابش به مبارزه با تمام سختی‌ها پرداختند، ما هم مکلف به صبر و مبارزه‌ایم» درباره شهید بروجردی آثار زیادی منتشر شده که مشهورترین آن‌ها مسیح کردستان است.

شهید بروجردی از مبارزان دوران انقلاب اسلامی و فرماندهان دلاور و خوش‌فکر سپاه پاسداران در جنگ تحمیلی بود که موفق شد با حُسن خُلق، هوشمندی و خلاقیت‌های ذاتی خود، خطر قطعی تسلط دشمن بر کردستان و سقوط این خطه شریف از سرزمین سربلندمان را دور کند. این شهید بزرگوار را به سبب رشادت‌هایی که در نجات کردستان از هجوم دشمنان ایفا کرد، مسیح کردستان نامیدند. علی جنتی وزیر پیشین وزارت ارشاد اسلامی در خصوص علت نام‌گذاری شهید بروجردی به مسیح کردستان می‌گوید: در شرایطی که همه احساس می‌کردند، کردستان از دست‌رفته با حضور و مبارزات طولانی و به دلیل ویژگی‌هایی که در مقابله با عناصر ضدانقلاب و تجزیه‌طلب داشت، نقش بسزایی در نجات کردستان ایفا